
049-DRPP-2017.- DEPARTAMENTO DE REGISTRO DE PARTIDOS 

POLÍTICOS. 

San José, a las diez horas cuarenta y seis minutos del trece de enero de dos 

mil diecisiete.- 

Proceso de conformación de estructuras en la provincia de Guanacaste, por 

el partido Agenda Nacional. 

De conformidad con lo dispuesto en el artículo cuatro del Reglamento para la 

Conformación y Renovación de las Estructuras Partidarias y Fiscalización de 

Asambleas, los informes presentados por los funcionarios designados para la 

fiscalización de las asambleas y los estudios realizados por este Departamento, se 

llega a determinar que el partido Agenda Nacional convocó a todas las asambleas 

cantonales de la provincia de Guanacaste, las cuales cumplieron con el quórum de 

ley requerido para la celebración de cada una de ellas. 

Mediante resolución 025-DRPP-2017 de las once horas cuarenta y nueve minutos 

del seis de enero de dos mil diecisiete, se le indicó a la agrupación política que no 

se autorizaba la celebración de la asamblea provincial de Guanacaste, por cuanto 

en el cantón  de Nandayure quedó pendiente el nombramiento del tesorero 

propietario.  

En la asamblea del veinte de diciembre de dos mil dieciséis el partido político 

había designado al señor Víctor Manuel Mora Picado, cédula de identidad 

501361105, en los cargos de presidente suplente y delegado territorial, no 

obstante, dicho cargo se encontraba ocupado por el señor Miguel Ángel Alvarado 

Ajú, cédula de identidad 109030085. Posteriormente, se recibió la carta de 

renuncia del señor Miguel Ángel Alvarado Ajú, a los cargos citados de ese cantón, 

razón por la cual procede acreditar al señor Víctor Manuel Mora Picado como 

presidente suplente y delegado territorial. 

Mediante escritos sin número de los días once y doce de enero de dos mil 

diecisiete, recibidos en esas mismas fechas, respectivamente, en la Ventanilla 

Única de recepción de documentos, el partido político presentó las declaraciones 

juradas de los señores Oldemar Quirós Sánchez, cédula de identidad 206060462, 

Víctor Manuel Mora Picado, cédula de identidad 501361105, Yesenia María 



Herrera Jiménez, cédula de identidad 205280518 y Gabriel López Arana, cédula 

de identidad 503090921, mediante las cuales dan fe de que el señor López Arana, 

quien se encontraba presente en la asamblea de cita, fue nombrado como 

tesorero propietario, por lo que este Departamento determina que en virtud de los 

nuevos elementos probatorios procede acreditar a Gabriel López Arana, como 

tesorero propietario y de esta forma se completa la estructura del cantón de 

Nandayure. 

En consecuencia, la conformación de las estructuras del partido de cita, en 

relación con las asambleas descritas, queda integrada según se indica: 

 

PROVINCIA GUANACASTE  

CANTÓN LIBERIA 

COMITE EJECUTIVO  
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
303060764  ALEXANDER MURILLO RAMIREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
501420758  LEDA MARIA MENDOZA VILLEGAS  SECRETARIO PROPIETARIO 
502970501  MANUEL ENRIQUE ALVARADO MARTINEZ  TESORERO PROPIETARIO 
109250280  ANA GABRIELA ARTAVIA VALVERDE  PRESIDENTE SUPLENTE 
106060885  ALVARO ENRIQUE SOLANO ACOSTA  SECRETARIO SUPLENTE 
502940671  FLORY GABRIELA ARRIETA HERNANDEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
601050164  CARLOS ALBERTO VARGAS DUARTE  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
105350001  MAYRA LORENA CHAVES CHAVES  TERRITORIAL 
502720410  JOSE JAIME HERNANDEZ MONTERO  TERRITORIAL 
113150953  KARLA VANESSA ROJAS CHAVES  TERRITORIAL 
105260295  RONALD ERNESTO ROJAS AVILA  TERRITORIAL 
502940671  FLORY GABRIELA ARRIETA HERNANDEZ  TERRITORIAL 

 

CANTÓN NICOYA 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
501340282  JOSE ISAAC RODRIGUEZ DIAZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
501730971  ELIETH RODRIGUEZ DIAZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
501170083  FAUSTINO RODRIGUEZ DIAZ  TESORERO PROPIETARIO 
501700444  ODILIE BALTODANO VILLARREAL  PRESIDENTE SUPLENTE 
501470768  VICTOR MANUEL RODRIGUEZ DIAZ  SECRETARIO SUPLENTE 
503400430  MARIA DE LOS ANGELES GUEVARA DIAZ  TESORERO SUPLENTE 
 
 



FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
500480143  NIEVES RODRIGUEZ RODRIGUEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
501170083  FAUSTINO RODRIGUEZ DIAZ  TERRITORIAL 
501730971  ELIETH RODRIGUEZ DIAZ  TERRITORIAL 
501470768  VICTOR MANUEL RODRIGUEZ DIAZ  TERRITORIAL 
501700444  ODILIE BALTODANO VILLARREAL  TERRITORIAL 
501340282  JOSE ISAAC RODRIGUEZ DIAZ  TERRITORIAL 
 

CANTÓN SANTA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
503760467  ANA CECILIA BRICEÑO GARCIA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502780623  JORGE ENRIQUE ORTIZ BRAN  SECRETARIO PROPIETARIO 
502860480  ANGELA MARITZA PANIAGUA OBANDO  TESORERO PROPIETARIO 
115600619  GERALD ALBERTO LOPEZ ROSALES  PRESIDENTE SUPLENTE 
502480866  CELIA MARIA LOPEZ ROSALES  SECRETARIO SUPLENTE 
502020718  MARITZA LOPEZ ROSALES  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
503250256  YALITZA ZELAYA ANGULO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
502020718  MARITZA LOPEZ ROSALES  TERRITORIAL 
502780623  JORGE ENRIQUE ORTIZ BRAN  TERRITORIAL 
502860480  ANGELA MARITZA PANIAGUA OBANDO  TERRITORIAL 
503760467  ANA CECILIA BRICEÑO GARCIA  TERRITORIAL 
115600619  GERALD ALBERTO LOPEZ ROSALES  TERRITORIAL 
 

CANTÓN BAGACES 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
901310652  ALBERTO VARGAS PEREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
504090963  SABRINA ORDOÑEZ MAIRENA  SECRETARIO PROPIETARIO 
503790747  MARCO ESTEBAN ARRIETA VEGA  TESORERO PROPIETARIO 
504120316  YEFRIN BERNAL CASTILLO RUIZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
503440510  TATIANA ARRIETA VEGA  SECRETARIO SUPLENTE 
504060943  DENNIS GERARDO PADILLA VILLARREAL  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
503510217  IVAN DE JESUS RUIZ DUARTE  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
504120316  YEFRIN BERNAL CASTILLO RUIZ  TERRITORIAL 
504060943  DENNIS GERARDO PADILLA VILLARREAL  TERRITORIAL 
901310652  ALBERTO VARGAS PEREZ  TERRITORIAL 



503440510  TATIANA ARRIETA VEGA  TERRITORIAL 
504090963  SABRINA ORDOÑEZ MAIRENA  TERRITORIAL 
 

CANTÓN CARRILLO 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
501700032  CARLOS BUSTOS VASQUEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503440172  ANA VANNESA MENDEZ LOPEZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
502940262  JUAN CARLOS GALLO GALLO  TESORERO PROPIETARIO 
502260024  JUAN CARLOS RUIZ MENDEZ  PRESIDENTE SUPLENTE 
503080036  JEANNETTE PATRICIA GALLO GALLO  SECRETARIO SUPLENTE 
504110667  KATERINE CONTRERAS GALLO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
501230882  JOHNNY MENDEZ VEGA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
503440172  ANA VANNESA MENDEZ LOPEZ  TERRITORIAL 
502260024  JUAN CARLOS RUIZ MENDEZ  TERRITORIAL 
502940262  JUAN CARLOS GALLO GALLO  TERRITORIAL 
501700032  CARLOS BUSTOS VASQUEZ  TERRITORIAL 
502680169  EDITH ARROYO PIÑA  TERRITORIAL 
 

CANTÓN CAÑAS 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
501820165  EDWIN ANTONIO OCAÑA ARGUEDAS  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503850603  KATHERINE FRANCINIE SEGURA RAMIREZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
500940128  LUIS ALBERTO VILLEGAS MURILLO  TESORERO PROPIETARIO 
900680144  JOSE LUIS CASTRO VILLALOBOS  PRESIDENTE SUPLENTE 
503850974  DAYANA DE LOS ANGELES MUÑIZ ARGUEDAS SECRETARIO SUPLENTE 
104470624  FRANCISCO ALFONSO CESPEDES VEGA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
800860614  RITA HERNANDEZ TARDENCILLO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
503850974  DAYANA DE LOS ANGELES MUÑIZ ARGUEDAS TERRITORIAL 
503850603  KATHERINE FRANCINIE SEGURA RAMIREZ  TERRITORIAL 
900680144  JOSE LUIS CASTRO VILLALOBOS  TERRITORIAL 
501820165  EDWIN ANTONIO OCAÑA ARGUEDAS  TERRITORIAL 
104470624  FRANCISCO ALFONSO CESPEDES VEGA  TERRITORIAL 
 

CANTÓN ABANGARES 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
502600358  LUIS ANTONIO RIVERA PEREZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
502920574  ESTRELLA CHAVES MURILLO  SECRETARIO PROPIETARIO 



501410139  JOSE ALBERTO MURILLO VEGA  TESORERO PROPIETARIO 
502380259  DELIA MARIA JIMENEZ ORTEGA  PRESIDENTE SUPLENTE 
501360480  JUAN ABEL PEREZ CHAVARRIA  SECRETARIO SUPLENTE 
602640954  ANA MARITZA CHAVES MURILLO  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
501460402  HIPOLITO VILLALOBOS ROJAS FISCAL  PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
501410139  JOSE ALBERTO MURILLO VEGA  TERRITORIAL 
502600358  LUIS ANTONIO RIVERA PEREZ  TERRITORIAL 
502380259  DELIA MARIA JIMENEZ ORTEGA  TERRITORIAL 
602640954  ANA MARITZA CHAVES MURILLO  TERRITORIAL 
501360480  JUAN ABEL PEREZ CHAVARRIA  TERRITORIAL 
 

CANTÓN TILARAN 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
502450729  ANA ISABEL PANIAGUA LACAYO  PRESIDENTE PROPIETARIO 
501720573  OLGER ENRIQUE DIAZ SEGURA SECRETARIO PROPIETARIO 
502200410  VIRGINIA ARIAS CASTRO  TESORERO PROPIETARIO 
503450680  OLGER ALONSO DIAZ ARIAS  PRESIDENTE SUPLENTE 
503790222  LAUREN ANDREA DIAZ ARIAS  SECRETARIO SUPLENTE 
503340891  JEFFREY JOSE CARRILLO VILLALOBOS  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
501990424  NIDIA SOLORZANO BARQUERO  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
501720573  OLGER ENRIQUE DIAZ SEGURA  TERRITORIAL 
502450729  ANA ISABEL PANIAGUA LACAYO  TERRITORIAL 
502200410  VIRGINIA ARIAS CASTRO  TERRITORIAL 
503450680  OLGER ALONSO DIAZ ARIAS  TERRITORIAL 
503790222  LAUREN ANDREA DIAZ ARIAS  TERRITORIAL 
 

CANTÓN NANDAYURE 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
205280518  YESENIA MARIA HERRERA JIMENEZ  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503700443  BRAYAN DIAZ CRUZ  SECRETARIO PROPIETARIO 
503090921 GABRIEL LÓPEZ ARANA TESORERO PROPIETARIO 
501361105 VÍCTOR MANUEL MORA PICADO  PRESIDENTE SUPLENTE 
502570175  LIGIA ABARCA ARAYA  SECRETARIA SUPLENTE 
206060462  OLDEMAR QUIROS SANCHEZ  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
503860200  BRAYAN GERARDO ALVARADO ALVAREZ  FISCAL PROPIETARIO 
 



DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
503700443  BRAYAN DIAZ CRUZ  TERRITORIAL 
206060462  OLDEMAR QUIROS SANCHEZ  TERRITORIAL 
502570175  LIGIA ABARCA ARAYA  TERRITORIAL 
205280518  YESENIA MARIA HERRERA JIMENEZ  TERRITORIAL 
501361105 VÍCTOR MANUEL MORA PICADO  TERRITORIAL 
 

CANTÓN LA CRUZ 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
602050008  VIRGINIA MORERA PEREIRA  PRESIDENTE PROPIETARIO 
503770861  KENNETH FRANCISCO COREA CANALES  SECRETARIO PROPIETARIO 
502770137  ANA CECILIA ALVARADO REYES  TESORERO PROPIETARIO 
502960163  GINA MARIEL OBANDO OSEGUEDA  PRESIDENTE SUPLENTE 
205530716  MIGUEL ANDRES VASQUEZ GUTIERREZ  SECRETARIO SUPLENTE 
503930546  ANA POLETTE OSEGUEDA MORERA  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
603810392  SU ANN OSEGUEDA MORERA  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
602050008  VIRGINIA MORERA PEREIRA  TERRITORIAL 
603670577  ANGELA DAYANARA OSEGUEDA MORERA  TERRITORIAL 
502770137  ANA CECILIA ALVARADO REYES  TERRITORIAL 
503770861  KENNETH FRANCISCO COREA CANALES  TERRITORIAL 
205530716 MIGUEL ANDRES VASQUEZ GUTIERREZ  TERRITORIAL 
 

CANTÓN HOJANCHA 
 
COMITE EJECUTIVO 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
602890324  YORLEY SCARLEN VARGAS CALDERON  PRESIDENTE PROPIETARIO 
501540599  ARNOLDO RODRIGUEZ LOBO  SECRETARIO PROPIETARIO 
115240015  MARICRUZ VARGAS ESQUIVEL  TESORERO PROPIETARIO 
503530884  EDUARDO ARTURO PINEDA BARRANTES  PRESIDENTE SUPLENTE 
504140302  ANA YANCI MUÑOZ MARTINEZ  SECRETARIO SUPLENTE 
503260338  JONATHAN RAFAEL ARAYA BARRANTES  TESORERO SUPLENTE 
 
FISCALIA 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
503350525  WILMAR JESUS MEJIA JIMENEZ  FISCAL PROPIETARIO 
 
DELEGADOS 
CÉDULA  NOMBRE  PUESTO 
501540599  ARNOLDO RODRIGUEZ LOBO  TERRITORIAL 
115240015  MARICRUZ VARGAS ESQUIVEL  TERRITORIAL 
503530884  EDUARDO ARTURO PINEDA BARRANTES  TERRITORIAL 
602890324  YORLEY SCARLEN VARGAS CALDERON  TERRITORIAL 
504140302  ANA YANCI MUÑOZ MARTINEZ  TERRITORIAL 
 
 



En virtud de lo expuesto, al comprobarse que el partido Agenda Nacional completó 

satisfactoriamente las estructuras de las asambleas cantonales de la provincia de 

Guanacaste, de conformidad con lo estipulado en el artículo cuarto del 

Reglamento citado, se autoriza la celebración de la asamblea provincial de 

Guanacaste. 

Se advierte que de conformidad con lo dispuesto en los artículos 240 y 241 del 

Código Electoral y resolución del Tribunal Supremo Elecciones 5266-E3-2009 de 

las nueve horas y cuarenta minutos del veintiséis de noviembre del dos mil nueve, 

así como lo dispuesto en el artículo 23 del Reglamento para la Conformación y 

Renovación de Estructuras Partidarias y Fiscalización de Asambleas; contra esta 

resolución caben los recursos de revocatoria y apelación, siendo potestativo usar 

ambos recursos o uno solo de ellos, dentro de un plazo de tres días hábiles 

posteriores a la fecha que se tenga por practicada la notificación. 

 

 

 

 

Kattia Rojas Vargas 

Jefa a.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

KRV/ovch/mch/pixj 

C: Expediente 212-2016, Partido Agenda Nacional 

Ref.: Docs. 1965, 2156, 2804, 3024, 3027, 3031, 3150, 3493, 3553, 3554, 3595, 3597, 3735, 3971, 

3983, 3985, 4950, 5039, 5040, 5065, 5102, 5103, 5104, 5110, 5129, 5130, 5131,5133, 5186, 5261, 

5267, 5268, 5438, 5465, 5491, 5533, 5560, 5782, 5785, 5841, 5853, 5918, 5960, 5969, 5971, 
5975, 5976, 5977, 5985, 5986, 5987, 5996, 5997, 5998, 5999, 6000, 6048, 6049, 6148, 6323, 
6331, 6666, 6708, 6892, 129-2017, 139-2017, 140-2017, 073-2017, 190-2017, 364-2017 y 437-
2017, 447-2017. 


